



2023年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月27日

上場会社名 カナレ電気
 コード番号 5819 URL <https://www.canare.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 正敬
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部門担当執行役員 (氏名) 祖父江 秀行
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0561-75-3001

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	9,040	11.2	1,119	51.2	1,170	44.9	848	57.7
2022年12月期第3四半期	8,131	11.9	740	4.3	807	7.9	537	5.3

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 1,299百万円 (28.0%) 2022年12月期第3四半期 1,015百万円 (42.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	125.22	
2022年12月期第3四半期	79.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第3四半期	19,075	16,766	87.4	2,465.70
2022年12月期	17,731	15,694	88.5	2,325.27

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 16,766百万円 2022年12月期 15,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		15.00		20.00	35.00
2023年12月期		23.00			
2023年12月期(予想)				28.00	51.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,695	4.8	1,180	0.3	1,270	0.8	910	4.8	134.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	7,028,060 株	2022年12月期	7,028,060 株
期末自己株式数	2023年12月期3Q	228,089 株	2022年12月期	278,514 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	6,774,917 株	2022年12月期3Q	6,749,546 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際はさまざまな要因の変化から、実際とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	9
海外売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く経営環境は、インフレの進行や長引くロシア・ウクライナ情勢によって原油高や物価高が進み、経済環境の不安定な状況が続きました。

こうした状況下、当社グループは、原材料の高止まりや供給不足へ対応すると同時に、光製品や電子機器の新製品普及活動、AVコンソール製品などの販促活動を積極的に行うとともに、次世代成長製品と位置付けるITネットワーク関連製品など新規製品の開発活動に取り組んでまいりました。

その結果、国内の売上は前年同期を上回り、海外でも中国での売上が上向いたことや、円安の為替影響が継続したことから好調となっており、全体でも増収増益となりました。

以上により、連結売上高は9,040百万円(前年同期比11.2%増)となり、利益面でも増収に伴い営業利益1,119百万円(前年同期比51.2%増)、経常利益1,170百万円(前年同期比44.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益848百万円(前年同期比57.7%増)となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本市場は、放送市場ではNHK放送センター建替工事案件で部材納入が始まり、地方放送局やラジオ放送局のシステム更新物件が継続しております。電設市場では男子プロバスケットボール用アリーナ大型映像システム向け販売が堅調で、売上高は4,686百万円(前年同期比4.5%増)、セグメント利益も増収などにより490百万円(前年同期比11.0%増)で増収増益となりました。

(米国)

米国市場は、放送市場において4K制作設備の更新物件が継続し、システムインテグレータやディーラ向けに当社製品の納入が堅調で、売上高は1,214百万円(前年同期比26.6%増)、セグメント利益も増収等により195百万円(前年同期比148.6%増)で増収増益となりました。

(韓国)

韓国市場は、インフレの影響により景気減速傾向の中、放送市場においては4K放送設備の更新物件遅延や規模縮小があったものの、市販及び電設市場が堅調で全体をカバーし、売上高は801百万円(前年同期比5.8%増)、セグメント利益も増収などにより117百万円(前年同期比16.7%増)で増収増益となりました。

(中国)

中国市場は、新型コロナウイルス感染症収束後、放送市場・電設市場で物件数が増加し、売上高は1,030百万円(前年同期比20.7%増)、セグメント利益も増収などにより171百万円(前年同期比56.8%増)で増収増益となりました。

(シンガポール)

東南アジア市場は、新型コロナウイルス感染症収束後、放送及び電設市場においてはシステムインテグレータやディーラ向けに当社製品の納入が堅調であったほか、市販ディーラの在庫向け販売も堅調で、売上高は421百万円(前年同期比17.9%増)、セグメント利益も増収等により71百万円(前年同期比24.8%増)で増収増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期末における財政状態につきましては、増収増益に伴う現金及び預金、売掛債権や在庫の増加によって、資産合計は前連結会計年度末に比して1,344百万円増の19,075百万円となりました。負債合計につきましては、第3四半期連結累計期間の納税によって未払法人税等が減少したものの仕入増に伴う買掛金の増加や賞与引当金の増加があり、前連結会計年度に比して272百万円増の2,309百万円となりました。純資産合計につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による利益剰余金の増加と為替換算調整勘定の増加により、1,072百万円増の16,766百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月28日の「第2四半期業績予想値と実績値の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,608,272	9,996,505
受取手形及び売掛金	1,273,881	1,397,169
有価証券	99,420	—
商品及び製品	2,457,809	3,000,064
仕掛品	286,386	381,927
原材料及び貯蔵品	250,652	240,839
その他	467,830	606,450
貸倒引当金	△6,715	△2,007
流動資産合計	14,437,536	15,620,950
固定資産		
有形固定資産		
土地	802,252	807,465
その他	4,014,384	4,041,975
減価償却累計額	△2,474,682	△2,582,171
有形固定資産合計	2,341,954	2,267,269
無形固定資産		
	12,731	11,204
投資その他の資産		
その他	939,479	1,180,831
貸倒引当金	△416	△4,492
投資その他の資産合計	939,063	1,176,339
固定資産合計	3,293,749	3,454,813
資産合計	17,731,286	19,075,763
負債の部		
流動負債		
買掛金	555,007	691,567
未払法人税等	240,425	142,204
賞与引当金	75,006	171,117
役員賞与引当金	20,735	20,303
その他	872,940	1,011,518
流動負債合計	1,764,114	2,036,711
固定負債		
製品保証引当金	468	468
役員退職慰労引当金	50,705	50,501
退職給付に係る負債	21,292	24,037
その他	200,161	197,328
固定負債合計	272,627	272,335
負債合計	2,036,741	2,309,046

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,175,210	1,177,110
利益剰余金	13,285,332	13,842,255
自己株式	△335,601	△273,786
株主資本合計	15,172,484	15,793,122
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,149	151,761
繰延ヘッジ損益	868	△663
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	849,093	1,193,547
その他の包括利益累計額合計	522,059	973,594
純資産合計	15,694,544	16,766,717
負債純資産合計	17,731,286	19,075,763

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	8,131,878	9,040,467
売上原価	5,013,997	5,248,625
売上総利益	3,117,881	3,791,842
販売費及び一般管理費	2,377,162	2,671,898
営業利益	740,718	1,119,944
営業外収益		
受取利息	17,193	30,030
受取配当金	5,831	6,182
不動産賃貸料	3,942	4,708
為替差益	30,510	5,895
投資事業組合運用益	2,083	1,851
物品売却益	—	16,511
その他	15,769	5,550
営業外収益合計	75,329	70,729
営業外費用		
支払利息	1,547	3,697
不動産賃貸原価	4,333	4,304
投資事業組合運用損	454	5,635
その他	2,029	6,755
営業外費用合計	8,364	20,393
経常利益	807,683	1,170,281
税金等調整前四半期純利益	807,683	1,170,281
法人税、住民税及び事業税	327,321	356,646
法人税等調整額	△57,544	△34,698
法人税等合計	269,777	321,947
四半期純利益	537,906	848,333
親会社株主に帰属する四半期純利益	537,906	848,333

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	537,906	848,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,248	108,612
繰延ヘッジ損益	△2,206	△1,531
為替換算調整勘定	478,537	344,454
その他の包括利益合計	477,579	451,534
四半期包括利益	1,015,485	1,299,868
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,015,485	1,299,868
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	4,483,660	959,382	757,420	853,328	115,426
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,091,474	—	—	499,682	—
計	6,575,135	959,382	757,420	1,353,010	115,426
セグメント利益又は損失(△)	442,264	78,820	100,679	109,472	19,981

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	357,449	7,526,668	605,210	8,131,878
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,591,156	—	2,591,156
計	357,449	10,117,825	605,210	10,723,035
セグメント利益又は損失(△)	57,037	808,255	46,326	854,581

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	808,255
「その他」の区分の利益	46,326
セグメント間取引消去	730
棚卸資産の調整額	△138,258
その他の調整額	23,664
四半期連結損益計算書の営業利益	740,718

II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	4,686,330	1,214,901	801,275	1,030,243	78,653
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,271,841	-	-	601,175	-
計	6,958,171	1,214,901	801,275	1,631,419	78,653
セグメント利益又は損失(△)	490,860	195,930	117,483	171,617	6,522

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	421,599	8,233,005	807,462	9,040,467
セグメント間の内部売上高又は振替高	315	2,873,332	165	2,873,498
計	421,915	11,106,337	807,628	11,913,966
セグメント利益又は損失(△)	71,198	1,053,612	108,372	1,161,984

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,053,612
「その他」の区分の利益	108,372
セグメント間取引消去	11,749
棚卸資産の調整額	△82,342
その他の調整額	28,553
四半期連結損益計算書の営業利益	1,119,944

3. 補足情報

海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	959,382	2,187,518	659,537	3,806,438
連結売上高(千円)	—	—	—	8,131,878
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.8	26.9	8.1	46.8

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	1,214,901	2,504,233	856,098	4,575,234
連結売上高(千円)	—	—	—	9,040,467
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.4	27.7	9.5	50.6

(注) 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。